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要 闻

据新华社北京 5 月 19 日电 国

务院日前印发《气象高质量发展纲

要（2022-2035 年）》（以下简称《纲

要》）。《纲要》围绕加快推进气象高

质量发展，明确了指导思想和发展

目标，对主要任务作出系统部署。

《纲 要》指 出 ，气 象 事 业 是 科

技型、基础性、先导性社会公益事

业 ，要 以 习 近 平 新 时 代 中 国 特 色

社 会 主 义 思 想 为 指 导 ，完 整 、准

确、全面贯彻新发展理念，加快构

建 新 发 展 格 局 ，面 向 国 家 重 大 战

略、面向人民生产生活、面向世界

科 技 前 沿 ，以 提 供 高 质 量 气 象 服

务为导向，坚持创新驱动发展、需

求牵引发展、多方协同发展，加快

推 进 气 象 现 代 化 建 设 ，努 力 构 建

科 技 领 先 、监 测 精 密 、预 报 精 准 、

服 务 精 细 、人 民 满 意 的 现 代 气 象

体 系 ，充 分 发 挥 气 象 防 灾 减 灾 第

一 道 防 线 作 用 ，全 方 位 保 障 生 命

安 全 、生 产 发 展 、生 活 富 裕 、生 态

良 好 ，更 好 满 足 人 民 日 益 增 长 的

美 好 生 活 需 要 ，为 加 快 生 态 文 明

建 设 、全 面 建 成 社 会 主 义 现 代 化

强 国 、实 现 中 华 民 族 伟 大 复 兴 的

中国梦提供坚强支撑。

《纲要》明确，到 2025 年，气象

关键核心技术实现自主可控，现代

气象科技创新、服务、业务和管理

体系更加健全，监测精密、预报精

准、服务精细能力不断提升，气象

服务供给能力和均等化水平显著

提高，气象现代化迈上新台阶。到

2035 年，气象关键科技领域实现重

大突破，气象监测、预报和服务水

平全球领先，国际竞争力和影响力

显著提升，以智慧气象为主要特征

的气象现代化基本实现。

《纲要》从七个方面部署了主

要任务。一是增强气象科技自主

创新能力。二是加强气象基础能

力建设。三是筑牢气象防灾减灾

第一道防线。四是提高气象服务

经济高质量发展水平。五是优化

人民美好生活气象服务供给。六

是 强 化 生 态 文 明 建 设 气 象 支 撑 。

七是建设高水平气象人才队伍。

国务院印发《气象高质量发展
纲要（2022－2035年）》

南京大学留学归国的青年学者们：

你们好！得知你们以李四光、程开甲等老一辈科学家为榜样，在海外学成后

回国投身科教事业，在各自岗位上努力报效祖国、服务人民，取得丰硕成果，我感到

很欣慰。值此南京大学建校 120 周年之际，谨向你们并向全校师生员工、广大校友

致以热烈的祝贺和诚挚的问候！

你们在信中表示，生逢伟大时代是人生之幸，留学归国青年要心系“国家事”、

肩扛“国家责”，这些话讲得很好。希望同志们大力弘扬留学报国的光荣传统，以

报效国家、服务人民为自觉追求，在坚持立德树人、推动科技自立自强上再创佳绩，在

坚定文化自信、讲好中国故事上争做表率，为全面建设社会主义现代化国家、实现

中华民族伟大复兴的中国梦积极贡献智慧和力量！

习近平
2022 年 5 月 18 日

（新华社北京5月 19日电）

习近平给南京大学留学归国青年学者的回信
新华社北京 5 月 19 日电 5 月

19 日，金砖国家政党、智库和民间

社会组织论坛以视频方式在京开

幕 。 中 共 中 央 总 书 记 、国 家 主 席

习近平向论坛致贺信。

习近平指出，当前，全球经济

复苏脆弱乏力，发展鸿沟加剧，气

候变化、数字治理等挑战严峻。金

砖国家要不忘成立初心，牢记合作

使命，同广大发展中国家一道推动

国际社会同心合力、迎难而上，携

手 开 辟 更 加 光 明 美 好 的 发 展 前

景。中国愿同包括金砖国家在内

的世界各国一道，加快落实联合国

2030 年可持续发展议程，稳步推进

全球发展倡议落地落实，共同构建

全球发展共同体。

习 近 平 强 调 ，希 望 金 砖 国 家

和 发 展 中 国 家 的 政 党 、智 库 和 民

间 社 会 组 织 履 行 责 任 担 当 ，深 化

沟通交流，为实现全球共同发展、

推动构建人类命运共同体贡献智

慧和力量。

金砖国家政党、智库和民间社

会组织论坛由中共中央对外联络

部指导金砖国家智库合作中方理

事会、中国民间组织国际交流促进

会共同主办。南非非洲人国民大

会主席、总统拉马福萨，阿根廷正

义党主席、总统费尔南德斯，柬埔

寨人民党主席、政府首相洪森和印

度尼西亚民主斗争党总主席、前总

统梅加瓦蒂等以视频或书面方式

向 论 坛 致 贺 。 来 自 10 个 国 家 的

130 余名政党领导人、智库和民间

社会组织代表线上参会。

习近平向金砖国家政党、智库
和民间社会组织论坛致贺信

本报讯 （殷琪惠 记者刘佳惠子）我省最新

一 期 惠 企 纾 困 政 策 兑 现 周 报 表 公 布 ：截 至 5 月

19 日，全省兑现进度达 60.47%，11 个设区市及赣

江新区累计兑现资金 336.26 亿元；为服务型企业

累计兑现资金近 32 亿元，兑现进度 55.65%。其

中，赣江新区兑现进度双双超过七成。

服务业是就业最大“容纳器”。2021 年，我省

服务业增加值占全省生产总值比重为 47.6%，对

经济增长贡献率达 52.3%。

惠 企 纾 困 政 策 兑 现 周 报 表 中 的 服 务 型 企

业，主要包括邮政服务、电信服务、现代服务和

生活服务。从兑现计划来看，服务型企业应兑

现金额占比约为 10%。

3 月底以来，我省多部门多措并举，通过减税

降费、金融支持、房租减免等，支持市场主体减轻

负担、渡过难关、恢复发展，进一步加快纾困解难

步伐，增强以服务业为代表的市场主体活力。

近日，景德镇陶溪川陶瓷文化创意园热闹如

昔。主导陶溪川建设的景德镇陶邑文化发展有

限公司立足千年瓷都，以保护开发陶瓷工业遗产

为己任，聚焦发展文化创意产业、现代服务业。

“转型升级过程中需要很多资金支持。一方面是

资金紧张，一方面是留抵税金 3800 多万元‘沉睡’

在报表里，让人干着急。”该公司财务总监程萍

说，二季度留抵退税政策的及时兑现，不仅盘活

了公司现金流，也让一系列活动、策展得以启动。

兑现近32亿元！我省助力服务型企业恢复重振

（表格由江西省政务服务办提供）

江西省惠企纾困政策兑现周报表

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

合计

1.统计时间范围：自《关于有效应对疫情帮助中小企业纾困解难的若干政策措施》发布以来至今。
2.应兑现金额为测算数，累计兑现资金为财税优惠资金。
3.服务型企业:服务型企业是指从事现行增值税“销售服务”注释中规定的生产生活性服务企业，包括邮政服务、电信服务、现代服务、
生活服务。

地区

南昌市

九江市

景德镇市

萍乡市

新余市

鹰潭市

赣州市

宜春市

上饶市

吉安市

抚州市

赣江新区

应兑现金额
（万元）

1202367

652708

411011

164365

167630

149535

948508

604840

518461

364801

255596

120768

5560589

累计兑现资金
（万元）

659552.03

364291.88

266531.47

106196.00

100139.00

99896.86

560489.91

375180.95

320558.95

218799.10

202021.63

88950.81

3362608.59

兑现进度

54.85%

55.81%

64.85%

64.61%

59.74%

66.80%

59.09%

62.03%

61.83%

59.98%

79.04%

73.65%

60.47%

2022年5月19日

服务型企业应兑现金额
（万元）

150509

64396

24063

15629

12961

13449

103531

44719

47760

16010

40888

40407

574323

服务型企业累计兑现资金
（万元）

97827.90

33058.92

8507.37

5068.98

4773.08

5494.42

67533.03

15833.98

23250.82

6022.57

22628.26

29614.92

319614.25

兑现进度

65.00%

51.34%

35.35%

32.43%

36.83%

40.85%

65.23%

35.41%

48.68%

37.62%

55.34%

73.29%

55.65%

（上接第1版）

习近平强调，历史和现实告诉

我们，以牺牲别国安全为代价，片

面追求自身安全，只会造成新的矛

盾和风险。为了促进世界安危与

共 ，我 前 不 久 提 出 了 全 球 安 全 倡

议。金砖国家要加强政治互信和

安全合作，就重大国际和地区问题

密切沟通协调，照顾彼此核心利益

和重大关切，相互尊重主权、安全、

发展利益，反对霸权主义和强权政

治，抵制冷战思维和集团对抗，共

建人类安全共同体。

习近平强调，发展是新兴市场

国家和发展中国家的共同任务。面

对当前各种风险挑战，加强新兴市

场国家和发展中国家团结合作，比

以往任何时候都更为重要。五国要

同更多新兴市场国家和发展中国家

开展对话交流，增进理解互信，拉紧

合作纽带，加深利益交融，让合作的

蛋糕越做越大，让进步的力量越聚

越强，为实现构建人类命运共同体

的美好愿景作出更大贡献。

（上接第1版）

叶建春指出，“三农”向好、全

局主动。要在思想上真正重视，须

臾不可放松，把做好新时代“三农”

工 作 作 为 捍 卫“ 两 个 确 立 ”、做 到

“两个维护”的试金石。在情感上

真心诚意，片刻不可冷漠，始终秉

持真心、保持耐心、出于公心，设身

处地为农民群众办实事、解难事、

做好事。在工作上真抓实干，千万

不可懈怠，坚决守牢保障国家粮食

安全和不发生规模性返贫的底线，

扎实推进乡村振兴。在保障上真

金投入，丝毫不可敷衍，进一步强

化组织保障、政策保障、要素保障，

坚决稳定“三农”基本盘，扎实做好

新时代“三农”工作。

会议听取了有关工作情况汇

报，审议并原则通过了《江西省乡

村建设行动推进方案》等文件。

千方百计做优农业做美农村做富农民
奋力打造新时代乡村振兴的样板之地

（上接第 1版）坚决防范规模性失

业风险。

会议听取了惠企纾困税收政

策落实情况汇报，研究部署了下一

步重点工作，强调要不折不扣落实

党中央、国务院决策部署，提高政

治站位，增强紧迫感责任感，加快

办理进度，强化日常监管，加强协

作配合，真正做到“政策找人”“直

达快享”，切实下好减税退税“及时

雨”，稳住经济增长大盘。要积极

应对市场变化、对接企业需求，跟

进评估各项惠企纾困政策的实施

效果，及时出台更具针对性、有效

性的政策措施。

会议还研究了其他事项。

深入学习贯彻习近平总书记重要讲话重要指示精神
研究部署扩大开放“六稳”“六保”和惠企纾困等工作

（上接第 1版）形成知与行的良性

循环。向上要对准标、得天时，向

下要接地气、知民意，向内要聚人

气、强合力，聚焦党委政府所需、百

姓所急，开展重点、热点、难点问题

协商。要总结全省市县政协履职

经验，用“观点+故事”的方式做好

宣传推广，让“赣事好商量+”品牌

更亮、更响。

本次培训研讨班为期 3 天，采

用视频会议的形式进行。新任省

政协各专委会主任、副主任，新增

补的省政协常委、委员，部分省政

协机关干部在江西分会场参加培

训。市县政协主席会议成员在当

地参加培训。

（上接第 1版）只争朝夕、苦干实干、久久为功，在赣鄱

大地激荡起一曲曲踔厉奋发的昂扬旋律、升腾起一条

条势稳劲足的发展跑道、描绘出一幅幅绚丽多彩的民

生画卷。

彩云长在有新天。全面建设社会主义现代化江

西的壮阔征程上，已是春潮奔涌、气象日新。

（一）

旗帜引领方向，思想凝聚力量。

省委、省政府团结带领全省上下深入学习贯彻

习近平总书记视察江西重要讲话精神，切实从政治高度

把握重大意义、从理论高度把握思想精髓、从时代高度

把握实践要求，不断提高学习的深度、理解的精度、把握

的准度、落实的力度，努力把习近平总书记的关心关怀

转化为推动全省改革发展的巨大力量和生动实践。

牢记嘱托谱新篇，踔厉奋发向未来。2021 年 10 月

20 日，履新后的省委书记易炼红主持召开省委常委会

（扩大）会议，重温习近平总书记视察江西重要讲话精

神，鲜明宣示省委坚定不移地高举习近平新时代中国

特色社会主义思想伟大旗帜，一以贯之、不折不扣地

贯 彻 落 实 习 近 平 总 书 记 视 察 江 西 重 要 讲 话 精 神 。

易 炼红强调，要全力践行“作示范、勇争先”的殷殷嘱

托，感恩奋进，担当实干，走好新时代的赶考之路，奋

力开启全面建设社会主义现代化新征程，描绘好新时代

江西改革发展新画卷。

今年 4 月 20 日至 21 日，易炼红来到赣州市，沿着

2019 年 5 月习近平总书记视察江西的足迹，再次重温

习近平总书记视察江西重要讲话精神。4 月 25 日，沿

着习近平总书记 2016 年在井冈山视察的足迹，易炼红

来到井冈山，又一次重温习近平总书记视察江西重要

讲话精神。

一次次追寻视察足迹，一遍遍重温重要讲话，充

分彰显出省委、省政府带领全省广大干部群众始终沿

着习近平总书记视察江西重要讲话精神这个航标，感

恩奋进、接续奋斗，敢为人先、敢闯敢试，努力闯出新

时代革命老区高质量跨越式发展新路的历史自觉和

历史担当。

红土铸忠魂，热血映初心。江西，浸染着无数革命

先烈的鲜血，承载着中国共产党人的初心和使命，铸就

了伟大的井冈山精神、苏区精神、长征精神。在这片红

土圣地上，坚定不移听党话、矢志不渝跟党走，早已化

作融入血脉和灵魂的红色基因，一代代传承至今。

党的十八大以来，省委、省政府以高度的政治自

觉思想自觉行动自觉，始终把习近平总书记视察江西

重要讲话精神作为根本遵循，自觉贯彻“两个确立”，

坚决做到“两个维护”，不断提高政治判断力、政治领

悟力、政治执行力，讲政治、践忠诚、勇担当、抓落实，

充分展现革命老区振兴发展的奋进风采、勃勃生机，

以优异成绩回报习近平总书记的殷切关怀。

坚决贯彻习近平总书记对江西工作重要要求，我

们留下了一串串奋进足迹。面对世纪疫情和鄱阳湖

流域超历史大洪水，在以习近平同志为核心的党中央

坚强领导下，全省上下万众一心、众志成城，推动疫情

防控取得重大战略成果，防汛抗洪斗争取得全面胜

利，脱贫攻坚战取得决定性胜利，如期与全国同步全

面建成小康社会。

全面落实习近平总书记视察江西重要讲话精神，

我们确定了一个个奋进目标。省第十五次党代会提出

全面建设创新江西、富裕江西、美丽江西、幸福江西、和

谐江西、勤廉江西，团结带领全省人民在全面建成小

康社会基础上乘势而上，朝着全面建设社会主义现代

化江西奋勇前进，发出了开创江西各项事业发展新局

面的时代强音。

回望来路，展望前景，赣鄱儿女心怀感恩，目标笃

定：只要我们坚定不移沿着习近平总书记指引的道路

奋勇前进，就一定能够创造出无愧历史、无愧时代、无

愧人民、无愧革命先烈的新业绩，续写红土圣地新的

时代荣光。

（二）

实干践行嘱托，拼搏成就辉煌。

在江西发展的一个个关键时候、重要节点，习近平

总书记立足战略全局，紧扣时代脉搏，紧贴江西实际，

提出了一系列具有全局性、战略性、前瞻性的重要要

求，体现出对江西改革发展的高度重视，也体现出对

江西干部群众的无比信任。

“在新的起点上书写革命老区振兴发展时代荣光”

“在加快革命老区高质量发展上作示范、在推动中部地

区崛起上勇争先”——这是一以贯之的高标定位。

“向改革开放要动力，向创新创业要活力，向特色

优势要竞争力”“做优做强做大航空、电子信息、装备制

造、中医药、新能源、新材料等优势产业，力争打造有影

响力的产业集群”——这是量身定制的发展战略。

“打造美丽中国‘江西样板’”“环境就是民生、青

山就是美丽、蓝天也是幸福”——这是饱含深情的精

准指导。

…………

牢记谆谆嘱托，书写不负时代的精彩答卷。全省

上下以感恩之情、奋进之心、担当之行，坚决扛起“作

示范、勇争先”的使命责任，坚定不移加快推进高质

量跨越式发展，切实用对标体现忠诚、用发展体现担

当、用成效体现落实，一步一个脚印把习近平总书记

为江西擘画的蓝图变为美好现实。

一项项突破，一次次跨越，一份份成绩，成为习近平

总书记视察江西重要讲话精神落地生根、开花结果的

最好见证。

发展活力持续迸发——

虎年春节期间，按照省委、省政府部署要求，各地

以虎虎生风的劲头，全力推动春节期间“重大项目不

停工、重点企业不停产”，展现出“起步就冲刺、开局就

决战”的奋进态势。2 月 7 日，虎年春节后上班第一

天，省委、省政府高规格召开全省深化发展和改革双

“一号工程”推进大会，吹响了强力推动数字经济大发

展、营商环境大提升的号角。

统计数据显示，今年以来，我省统筹抓好疫情防

控和经济社会发展，一季度地区生产总值达7320.5亿元，

同比增长 6.9%，高于全国平均水平 2.1 个百分点，增速

居全国第二、中部地区第一。

创新引领转型升级——

2019 年 5 月 20 日，习近平总书记考察了位于赣州

经济技术开发区的江西金力永磁科技股份有限公司，

叮嘱企业紧紧扭住技术创新这个战略基点，掌握更多

关键核心技术，抢占行业发展制高点。三年来，金力

永磁科技有限公司牢记习近平总书记殷殷嘱托，苦练

内功，主营业务收入翻了三番，成长为全球领先的稀

土永磁企业之一。

更多的创新案例，正为江西实施创新驱动发展战

略注入新动能。近年来，我省扎实推进创新型省份建

设，在 VR 产业、“03 专项”、LED 产业等领域已经取得

先发优势，江西内陆开放型经济试验区、鄱阳湖国家

自主创新示范区、景德镇国家陶瓷文化传承创新试验

区等“国字号”战略平台集成效应日益凸显。

改革开放走深走实——

近年来，我省以“赣服通”“赣政通”为主要标志的

“放管服”改革取得明显成效。其中，“赣服通”用两年

半时间完成了从“1.0 版”至“4.0 版”的迭代升级，上线

服务事项达 6800 余项，多项服务指标位居全国前列。

在“办不成事”窗口办成事，成为“江西办事不用

求人、江西办事依法依规、江西办事便捷高效、江西办

事暖心爽心”营商环境品牌的生动诠释。“事事马上

办、人人钉钉子、个个敢担当”“不为不办找理由、只为

办好想办法”，成为我省广大党员干部的行动追求。

生态优势全国领先——

江西始终把绿色生态作为最大财富、最大优势、

最大品牌，用心守护、用情付出。国家生态文明试验

区建设扎实推进，形成了全流域生态补偿、五级河长

制湖长制林长制等一批制度成果，生态产品价值实现

机制试点取得积极成效。

为渔立规、为鸟立法等温情举措广受好评，江豚

逐浪戏水、白鹤引吭高歌成为省会南昌全新生态名

片，赣鄱大地展现出人与自然和谐共生的美丽画卷。

老区不老，风景这边独好。

（三）

期望寄托厚爱，发展惠及民生。

立夏过后，于都县梓山万亩富硒蔬菜产业园内，

西红柿、丝瓜、辣椒等富硒蔬菜长势喜人。每日 7 时左

右，来自岗脑村的郭月华准时出现在大棚，开始一天

的忙碌。三年前，习近平总书记走进富硒蔬菜产业园

视察时，郭月华还只是在园内帮忙的零工。如今，郭

月华承包了一个大棚，她种植的辣椒，进入了粤港澳

大湾区的“菜篮子”。“这几年收入多了，家里盖了新

房，买了新车。感恩总书记，我们的生活犹如芝麻开

花节节高。”

距离梓山万亩富硒蔬菜产业园不到 5 公里的潭头

村，近年成立了旅游公司，开办了富硒食堂，村民当上

了“股东”，日子也越过越红火。村民孙观发永远不会

忘记，三年前，习近平总书记来到家里，和大家拉起家

常：“我这次来江西，是来看望苏区的父老乡亲，看看乡

亲们的生活有没有改善，老区能不能如期脱贫摘帽。”

在赣南的广袤大地上，鳞次栉比的蔬菜大棚、绿

意葱茏的山川田野、人机齐欢的劳作画面，组合成乡

村振兴的鲜活图景。

江 西 没 有 辜 负 总 书 记 的 深 情 厚 爱 。 随 着 25 个

贫 困 县 全 部 脱 贫 摘 帽 、3058 个 贫 困 村 全 部 退 出 ，我

省 兑 现 了“ 不 让 一 个 老 区 群 众 在 全 面 小 康 路 上 掉

队 ”的 庄 严 承 诺 ，革 命 老 区 迈 上 了 高 质 量 跨 越 式 发

展的快车道，人民幸福指数随着经济社会全面发展

而不断增长。

从农村到城市，从乡村到社区，一张张民生答卷

上写满了群众的获得感、幸福感和安全感，江西人民

愈发感恩习近平总书记对革命老区的深情大爱与亲

切关怀。

腰包鼓了，获得感成色更足。井冈山市茅坪镇神

山村和于都县梓山镇潭头村，都留下了习近平总书记

的视察足迹，习近平总书记温暖的鼓励、深情的嘱托早

已铭刻在村民脑海中。牢记嘱托、奋力拼搏，井冈山在

全国率先脱贫摘帽，神山村随之告别贫困。从山区变

成景区，神山村村民人均年收入从2016年的不足3000元，

提高至如今的近 3万元。2021年，我省居民人均可支配

收入首次突破 3万元，达到 30610元，增长 9.3%。

环境美了，幸福感更可持续。管线混乱、道路破损

等问题，曾困扰着南昌市东湖区光明社区居民。近几

年，东湖区先后投入数千万元，对社区基础设施进行统

一改造。如今，走进光明社区，道路通畅、环境优美，居

民连连点赞。近年来，我省各地各部门深入践行以人

民为中心的发展思想，深入推进城乡环境综合整治，全

力推动城市功能与品质提升，着力解决群众急难愁盼

问题，让人民群众生活更方便、更舒心、更美好。

堡垒强了，安全感更有保障。疫情来势汹汹，人

民生命安全和身体健康面临严重威胁。我省充分发

挥基层党组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用，全

力抓好防控工作落实，积极为群众排忧解难。广大医

务人员、公安民警、社区工作者等闻令而动、逆行出

征，他们以“天使白”“公安蓝”“志愿红”为战袍，舍小

家、顾大家，凝聚起保护人民生命财产安全、统筹推进

疫情防控和经济社会发展的磅礴力量。

历史如潮，大道如砥。奋进新时代、踏上新征程，

4500 多 万 赣 鄱 儿 女 将 更 加 紧 密 地 团 结 在 以 习 近 平

同志为核心的党中央周围，持续深入贯彻习近平总书记

视察江西重要讲话精神，聚焦“作示范、勇争先”目标

要求，感恩奋进、勇毅前行，描绘好新时代江西改革发

展新画卷，以优异成绩迎接党的二十大胜利召开。

感恩奋进勇争先 壮阔征程更向前

全国政协举办面向省市县三级政协的专题培训班


